文成县人民政府

2019年政府信息公开工作年度报告

    根据《中华人民共和国政府信息公开条例》（以下简称新《条例》）规定，由文成县政府信息公开工作领导小组编制完成本报告，现予以公告。全文包括总体情况、主动公开政府信息情况、收到和处理政府信息公开申请情况、政府信息公开行政复议、行政诉讼情况、存在的主要问题及改进情况、其他需要报告的事项等。本年度报告中所列数据的统计时间为2019年1月1日至2019年12月31日。本报告的电子版可在政府门户网站（www.wencheng.gov.cn）上下载。如对本报告有任何疑问，请联系：文成县人民政府信息公开领导小组办公室，邮编：325300，联系电话（传真）：0577－59016220。

一、2019年政府信息公开总体情况

2019年，文成县坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，全面落实新《条例》和党中央、国务院和省市政府关于全面推进政务公开的系列部署，不断提高政务公开的质量和实效，增强群众获得感，提升政府公信力，助力建设“五型”政府，打造“四最”环境。

（一）固根本，全面做好政府信息主动公开工作。

主动公开是政府信息公开工作中的重中之重，为此文成县人民政府高度重视，认真贯彻落实上级关于全面推进主动公开工作的各项文件精神，不断深化政府信息公开工作。坚持以“公开为原则，不公开为例外”为原则，严把公开内容和公开时效关，大力推进决策、执行、管理、服务、结果“五公开”，进一步提高政府工作的透明度和公信力。2019年，我县全年共主动公开政府信息9550条，其中：政务动态类[image: image1.png]) F2V A eoeseanchang govim
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信息1474条、政策性文件56条、规划许可类公告2084条、不动产公示公告526条，通知公告453条、信息公开3522条、其他类信息1402条。同时，在浙江政务服务网覆盖各部门各领域，对外展示“最多跑一次”事项1441项，发布权力清单信息4939条。

1、深化重点领域政府信息公开。2019年，县政府门户网站设立财政预决算公开专题，将相关部门财政预决算和“三公”经费预算信息向社会公开。环保、食安、扶贫、安全生产、公共资源交易等部门加大重要信息公开力度，在政府网站设立专栏，全面推进相关重点领域信息公开。

2、优化社会关注热点信息公开。针对社会热点问题或网上舆情及时跟进，进行回应或解读，第一时间向社会发出了政府的权威声音，消除负面舆情的进一步发酵的可能，也让群众了解了事实的真相。

3、细化政府信息主动公开目录。根据新《条例》明确的公开范围修订政府信息公开目录，做好县政府网站信息公开栏目设置和调整工作，全面梳理主动公开的政府信息。

（二）强服务，切实做好政府信息依申请公开工作。

依申请公开是政务公开工作的重要组成，文成县人民政府高度重视依申请公开工作，不断提升和改进依申请公开工作的答复质量、答复方式和办理实效，不断完善办理制度和答复机制，全面提高答复实效，有效保障人民群众对政府信息的知情权。

1、适应新常态，办好依申请件。近年来，面对信息公开申请数量逐年快速上升的态势，严把“受理关、办理关、答复关”。按照新《条例》明确的情形对政府信息公开申请作出答复，确保答复内容合法规范、准确严谨。

2、探索新方式，提高办件效率。创新依申请公开工作制度，启用文成县人民政府信息公开专用章，为进一步规范县政府土地征收、农村宅基地审批等范围内事项的政府信息公开，按照简政放权、高效便捷、公开便民的原则，出台《文成县人民政府办公室关于自然资源和规划信息公开专用章使用管理的通知》，提高该领域政府信息公开实效。

3、完善新机制，规范工作流程。按照新《条例》规定进一步规范依申请公开工作流程，建立健全登记、审核、办理、答复、归档等工作制度。完善因政府信息公开引发的行政诉讼应诉专班制、应诉会商制、案件即时报告制，提高因信息公开引发的行政诉讼应诉工作效率，有效减少败诉案件发生。
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   （三）保稳定，继续加强政策解读和回应关切

1、深入解读重要政策措施。对群众密切相关的重大政策，及时进行权威解读、保证群众看得到、听得懂、用得着。制定《文成县人民政府办公室关于加强政府政策文件解读工作的通知》，明确解读流程、形式、内容，坚持政策性文件与解读方案、解读材料同步组织、同步审签、同步发布，从源头上把关政策性文件解读工作。今年全县共发布政策解读50余条，均做到同步发布、双向链接。

2、积极回应社会关注热点。对政府出台的重要改革措施和涉及群众切身利益、容易引起社会关注的文件，牵头起草部门负责舆情风险评估研判，制定应对处置预案。强化舆情回应意识，增强政务舆情回应，落实政务舆情回应的主体责任。建立健全舆情监测机制，确保第一时间发声回应，主动引导社会舆论。今年全县回应公众关注热点和舆情63次，参加或举办新闻发布会10场，在线访谈7场，并开展政务公开宣传活动2次。通过文成县12345热线服务中心共受理群众来电17869件，其中现场答复13121件，交办重点问题4743件，承办市局来电888件，网络问政件112件；通过统一咨询投诉网上信访5547件。来电事项按期受理率为99.98%，办结率为100%；网上信访受理率为100%，办结率为100%；群众满意率为99.68%。
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    （四）建平台，坚持优化提升政府信息公开渠道
1、严格落实网络意识形态责任制，加强政府网站、政府信息公开网站内容建设和信息发布审核。升级网络检索功能，持续提升政府网上履职能力和服务水平。

2、根据机构改革后各单位的变动情况，对集约化平台组织架构和人员配置、门户网站机构单位页面、信息平台多维度主动公开目录体系及相关内容平稳做好新建、整合、改版、迁移等工作。

3、进一步规范县档案馆、县图书馆、县政务服务大厅和各乡镇人民政府便民服务中心的政府信息公开查阅点，建立服务承诺、岗位管理等各项制度，设立必备的公开栏（牌）、资料柜（架）、电脑、便民设施等。
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4、落实促进政务新媒体健康有序发展的政策措施，加快推进全县政务APP（微信公众号）取消和整合工作。经过梳理汇总，取消85个微信公众号，相关信息发布功能迁移至“文成发布”或市级部门的微信公众号，取消“禹贡巡检”APP，相关功能整合至“基层治理四平台”，保留“平安文成”“文成招商”２个微信公众号并按照《国务院办公厅秘书局关于印发政府网站与政务新媒体检查指标、监管工作年度考核指标的通知》要求，做好相关微信公众号的日常运维及信息发布工作。

（五）促落实，强化监督保障提升信息公开实效

1、落实政务公开组织保障。新《条例》规定，明确政府信息公开是行政机关的法定职责，应当及时、准确地公开政府信息。文成县人民政府高度重视，明确常务副县长分管全县政务公开工作，1名县府办副主任联系工作，设立政务公开科承担日常业务开展，负责组织协调、指导推进、监督检查全县政务公开工作。

2、落实政务公开考核机制。落实政务公开工作督查督办要求，健全常态化的检查考核机制，实施动态管理，全程跟踪督办，限期报告办理。把第三方评估作为有效动力，定期关注日常监测结果，第一时间通过电话、钉钉群等媒体实时对接整改进度，督促整改到位。加大政务公开监督考核力度，将政务公开工作纳入绩效管理考核，不断创新自检方式，增强政府执行力，以监督促公开，以公开促落实。
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二、主动公开政府信息情况


	第二十条第（一）项

	信息内容
	本年新
制作数量
	本年新
公开数量
	对外公开总数量

	规章
	　　0
	 0
	　0

	规范性文件
	　　47
	 47
	　345

	第二十条第（五）项

	信息内容
	上一年项目数量
	本年增/减
	处理决定数量

	行政许可
	238
	　+49
	　64535

	其他对外管理服务事项
	326
	　+141
	　226336

	第二十条第（六）项

	信息内容
	上一年项目数量
	本年增/减
	处理决定数量

	行政处罚
	　2414
	　+113
	　2367

	行政强制
	　121
	　+16
	　39

	第二十条第（八）项

	信息内容
	上一年项目数量
	本年增/减

	行政事业性收费
	　 189
	-24

	第二十条第（九）项

	信息内容
	采购项目数量
	采购总金额

	政府集中采购
	　907
	4758.5075万元


三、收到和处理政府信息公开申请情况

	（本列数据的勾稽关系为：第一项加第二项之和，等于第三项加第四项之和）
	申请人情况

	
	自然人
	法人或其他组织
	总计

	
	
	商业企业
	科研机构
	社会公益组织
	法律服务机构
	其他
	

	一、本年新收政府信息公开申请数量
	91
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	91

	二、上年结转政府信息公开申请数量
	 0
	0 
	 0
	0 
	0 
	 0
	0 

	三、本年度办理结果
	（一）予以公开
	25
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	25

	
	（二）部分公开（区分处理的，只计这一情形，不计其他情形）
	22
	0 
	 0
	0 
	0 
	 0
	22

	
	（三）不予公开
	1.属于国家秘密
	1 
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	1 

	
	
	2.其他法律行政法规禁止公开
	 0
	0 
	 0
	0 
	0 
	 0
	0 

	
	
	3.危及“三安全一稳定”
	 0
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 

	
	
	4.保护第三方合法权益
	0 
	0 
	 0
	0 
	0 
	 0
	0 

	
	
	5.属于三类内部事务信息
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 

	
	
	6.属于四类过程性信息
	0 
	0 
	 0
	0 
	0 
	 0
	0 

	
	
	7.属于行政执法案卷
	1 
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	1 

	
	
	8.属于行政查询事项
	0 
	0 
	 0
	0 
	0 
	 0
	0 

	
	（四）无法提供
	1.本机关不掌握相关政府信息
	28
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	28

	
	
	2.没有现成信息需要另行制作
	9
	0 
	 0
	0 
	0 
	 0
	9 

	
	
	3.补正后申请内容仍不明确
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 

	
	（五）不予处理
	1.信访举报投诉类申请
	 3
	0 
	 0
	0 
	0 
	 0
	3 

	
	
	2.重复申请
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	 0

	
	
	3.要求提供公开出版物
	 0
	0 
	 0
	0 
	0 
	 0
	0 

	
	
	4.无正当理由大量反复申请
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 

	
	
	5.要求行政机关确认或重新出具已获取信息
	0 
	0 
	 0
	0 
	0 
	 0
	0 

	
	（六）其他处理
	2
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	2

	
	（七）总计
	91
	0 
	 0
	0 
	0 
	 0
	91

	四、结转下年度继续办理
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 
	0


四、政府信息公开行政复议、行政诉讼情况

	行政复议
	行政诉讼

	结果维持
	结果纠正
	其他结果
	尚未审结
	总计
	未经复议直接起诉
	复议后起诉

	
	
	
	
	
	结果维持
	结果纠正
	其他结果
	尚未审结
	总计
	结果维持
	结果纠正
	其他结果
	尚未审结
	总计

	 0
	 0
	 0
	0 
	 0
	2
	3 
	24
	3
	32 
	 0
	0 
	 0
	 0
	0


五、存在的主要问题及改进情况

（一）主要问题。1、思想重视程度层层递减的问题还比较突出。各乡镇、部门基本没有专职从事政府信息公开的工作人员，一般都是单位办公室人员兼职，且流动性大、变动频繁，工作缺失系统性和连贯性，一些乡镇和部门对政务公开的认识还不到位。2、基层政务公开能力不足的问题还比较严重。有些单位政务公开工作兼职人员多，有些政务公开工作无处承办、无人承办、无力承办的问题还没有彻底解决，导致落实效果不够好。3、政务公开工作难度逐年加大。随着法治政府建设的深入，群众对政府的要求越来越高，在依申请公开工作中，办理的复杂性和难度不断加大，数量也不算攀升；部分乡镇和部门对政府信息公开的内容、范围把握不准；办理工作存在不规范不严谨等。

（二）改进措施。1、进一步深化政务公开内容。按照决策、执行、管理、服务、结果“五公开”的要求，梳理完善各领域应当公开的事项，推进重点领域信息公开，着力推进财政预决算、脱贫攻坚、公共资源配置、重大建设项目批准和实施、社会公益事业建设等领域的政府信息公开，加强突发事件、公共安全、重大疫情等信息发布。2、进一步推进政务公开制度化建设。宣传贯彻好新《条例》，健全完善配套制度规范；加大《文成县人民政府办公室关于加强政府政策文件解读工作的通知》实施力度，落实责任主体，突出解读重点，规范解读程序，丰富解读形式，全面提高政策解读工作水平。3、进一步推进政务公开标准化建设。学习借鉴全国基层政务公开标准化规范化试点工作经验，加快构建基层政务公开清单化、程序化、集约化模式，切实提升基层政务公开标准化规范化水平。4、进一步推进政务公开业务培训。一方面加强县领导的意识，在县长办公会议或常务会议上学习相关法律法规，另一方面加强队伍建设加大政府信息公开培训力度，提高业务水平。
六、其他需要报告的事项

2019年，我县政府信息公开工作无其他需要报告的事项。

文成县人民政府

                             2020年2月19日
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